
Pokud chcete něco navíc, klikněte sem a stáhněte si jako pdf.

35. týden 2023



náklady, zvyšuje výkon (při jízdě na LPG je 
74 kW/100 k  a  točivý moment 170 N.m při 
2000/min) a snižuje spotřebu paliva a emisí 
CO2 (o 8 % než u srovnatelného motoru pouze 
na benzin). Tento dlouhodobě vyzkoušený 
dvoupalivový systém je jednoduchý, cenově 
dostupný a fi nančně úsporný. Pohon na LPG se 
do vozidla instaluje přímo ve výrobním závodě. 

Vrchol nabídky představuje plně hybridní 
verze E-Tec full hybrid 145 s největším výkonem 
105 kW (143 k). 

Clio se vyrábí v závodech v turecké Burse 
a slovinském Novom Meste, přičemž do České 
republiky se vozy dovážejí z Turecka.

Víc vč. ceníku na str. 10

Elektrizující Renault Clio
Do prodeje přichází modernizovaná podoba 

Renaultu Clio. I  při atraktivnějším vzhledu 
a bohatší výbavě se jeho cena nemění, dokonce 
se objevuje i cenově atraktivní základní varianta 
s hybridním pohonem. 

Renaultu Clio se od uvedení na trh v roce 
1990 na celém světě prodalo 16 milionů v pěti 
generacích. Ta pátá, využívající alianční 
platformu CMF-B, nyní přichází v modernizované 
podobě. Přední část karoserie byla kompletně 
přepracována, takže dává víc vyniknout novému 
logu Nouvel’R. Také přepracovaný světelný 
podpis v podstatě přebírá linie loga značky 
Renault. Úzké přední světlomety s technologií 
Full LED jsou ve všech verzích výbavy.

Clio má s délkou 4053 mm (rozvor náprav 
2583 mm) stejnou velikost jako dosud. 
Zavazadlový prostor s objemem až 391 l (318 l 
ve verzi LPG resp. 301 l ve verzi E-Tech full hybrid) 
řadí Clio k nejlepším vozům své kategorie. 

Osvědčený přeplňovaný zážehový tříválec 
1,0 l TCe 90 s výkonem 67 kW (91 k) a točivým 
momentem 160 N.m je kombinován se 
šestirychlostní přímo řazenou převodovkou.

Bivalentní tříválcový turbomotor TCe 100 LPG 
se vyznačuje všestranností, nízkými provozními 

více na 
www.autoweek.cz



Tesla v Mnichově představí modernizovaný Model 3
Tesla na mnichovském veletrhu IAA 

vystaví modernizovaný Model 3 – první 
zásadní revizi od premiéry v  roce 2016. 
Když byl počátkem roku 2019 Model 3 

uveden na evropský trh, stal se okamžitým 
prodejním hitem. V říjnu 2021 se dokonce 
dostal na první místo mezi všemi modely 
v Evropě, což se mu podařilo jako prvnímu 
elektromobilu. Do dnešního dne se po 
celém světě prodaly více než dva miliony 
vozů Model 3. Model 3 se pro evropský 
trh vyrábí v  šanghajské továrně, zatímco 
v Německu se vyrábí Model Y. Dodávky 
modernizované Tesly Modelu 3 do Evropy 
začnou v říjnu. Vylepšená aerodynamika 
sedanu střední třídy prodlouží dojezd 
a cestující na zadních sedadlech dostanou 
vlastní dotykový displej. Pohonné ústrojí 
zůstává stejné a délka narostla jen o 3 cm 
na 427 cm. Verze s pohonem zadních kol 
a jedním motorem má nyní dojezd 513 km 
(dosud 491 km), zatímco s  pohonem 
všech kol a  dvěma motory má dojezd 
629 km, (dosud 602 km). 

více na 
www.autoweek.cz

Vzpomínka na budoucnost
Žádná jiná značka nemá ve světě tolik 

vášnivých příznivců jako Alfa Romeo, i když 
jim už dlouhou mnoho radosti nepřináší. 
Nyní přichází s novinkou, která je nadchne – 
pro dvoumístné kupé Stradale 33 v Miláně 
našli inspiraci u jednoho z nejkrásnějších 
aut historie – Tipo 33 Stradale. V roce 1967 
jich bylo postaveno jen 18 a jejich cena 
od té doby vzrostla na hodnotu se šesti 
nulami v eurech. Cenu nové 33 Stradale 
Alfa Romeo neuvádí, nicméně opět půjde 
o výhodnou investici – vyrobeno jich má 
být jen 33 a všechny jsou již prodány. Nové 
kupé se obrací do minulosti jen inspirací 
designu. Nosnou strukturu tvoří kombinace 
hliníkového rámu se skořepinou z uhlíkových 
kompozitů. Motor V6 3,0 l twin-turbo má 
455 kW (620 k) pro hmotnost téměř 1500 kg, 
zatímco kdysi V8 2,0 l nabídl jen 170 kW 

(230 k), ovšem při pouhých 700 kg. A je tu 
ještě druhá verze – první Alfa Romeo s čistě 
elektrickým pohonem. Dva elektromotory 
se výkonem systému 550 kW (750 k) 
umožňují pohon všech kol. 



pod displejem infotainmentu, které kombinují 
manuální a digitální ovládací prvky pro ještě 
intuitivnější ovládání. Každý z ovladačů má 
digitální displej s aktivní oblastí o průměru 32 
mm a umožňuje rychlý přístup k různým funkcím, 
jako jsou teplota interiéru, vyhřívání a ventilace 
sedadel nebo hlasitost infotainmentu, jízdní 
režimy a přiblížení mapy, přičemž jejich displej 
poskytuje rychlý a úplný přehled.

V Kodiaqu a Superbu je nyní k dispozici 
prostor pro rychlé indukční nabíjení vhodných 
smartphonů s výkonem až 15 W, u vozu Kodiaq 
dokonce pro dvě zařízení současně spolu 
s funkcí aktivního chlazení. Navíc zde jsou až 

čtyři USB-C porty s výkonem 
45 W a 15 W konektor USB-C 
u vnitřního zpětného zrcátka. 

Nový Kodiaq je k dispozici 
s   Top ergonomick ými 
sedadly, k terá nabízej í 
pneumatickou masážní 
funkci. Jako krok k  větší 
udržitelnosti používá Škoda 
pro nový Kodiaq a Superb 
udržitelné materiály pro 
všechny textilie v interiéru, 
například sedáky vyrobené 
ze 100% recyklovaného 
polyesteru.

Škoda dává nahlédnout 
do interiéru Kodiaqu a Superbu

Před světovou premiérou nových generací 
modelů Kodiaq a Superb nás Škoda nechala 
nahlédnout do jejich interiérů. 

Řidič má před sebou 10“ virtuální kokpit, 
head-up displej a samostatně stojící centrální 
displej infotainmentu, který je s úhlopříčkou 
13“ větší než kdy dřív. Výrazná je zejména 
páka voliče převodovky DSG, která je nyní 
připevněna ke sloupku řízení. Tato inovace 
vytváří více místa pro sedadlo řidiče a mnohem 
prostornější středovou konzoli jako úložný 
prostor.

Novinkou jsou také tři multifunkční otočné 
a stlačitelné ovladače Smart Dials umístěné 

více na 
www.autoweek.cz



Modernizace pro EQA a EQB
Mercedes-Benz aktualizoval své dvě 

základní úrovně elektromobilů EQA 
a  EQB. Objednávat je bude možné 
od podzimu 2023 a  budou k  dispozici 
u prodejců začátkem roku 2024. Vizuálně 
se oba modernizované modely posouvají 
k větším modelovým řadám díky černému 
povrchu panelu s  hvězdicovým vzorem 
na přídi. Nový nárazník zdůrazňuje 
šířku přední části vozidla. Mezi novinky 
v  interiéru patří volant aktuální 
generace s dotykovým ovládáním. EQA 
a  EQB mají aktualizovanou generaci 
multimediálního systému MBUX. Díky 
jemnému aerodynamickému vyladění 
a  pneumatikám s  optimalizovaným 
valivým odporem je nyní dojezd pro EQA 
až 560 km. 

EQA a  EQB se vyrábějí v  Rastattu 
(Německo) a  Kecskemetu (Maďarsko), 

akumulátory dodává Mercedes-
Benz Accumotive z  Kamenzu v  Sasku 
a v polského Jaworu.

Audi Q6 e-tron se zaměřuje na uživatele
Audi Q6 e-tron při IAA Mobility 2023 

v  Mnichově sice zatím nechce odhalit 
nový Q6 e-tron, ale ukáže jeho interiér. 
Už známý maskovaný prototyp odhalí 
revoluční přístrojovou desku a  interiér. 
Audi Q6 e-tron je první plně elektricky 
poháněný model postavený na nové 
platformě PPE (Premium Platform Electric). 
Hmatatelnějším a estetickým designovým 
nástrojem se v interiéru automobilů stává 
digitalizace. Proto Audi přichází s novou 
koncepcí displejů a  ovládání. Díky 
nové elektronické architektuře E3 bude 
možné Audi Q6 e-tron dokonale začlenit 
do digitálního ekosystému zákazníka 
nabízením neustále aktualizovaných 
osobních zážitků v oblastech informací, 
zábavy a konektivity.

více na 
www.autoweek.cz



s hlavními ovladači a na volantu klasická tlačítka. 
Nový evoluční stupeň modulární platformy 

MQB evo tvoří základ pro nově vyvinuté plug-in 
hybridní pohony eHybrid s největším výkonem 
150 kW (204 k) a 200 kW (272 k). S akumulátorem 
19,7 kWh (dosud měl 10,6 kWh) mají dojezd na 
čistě elektrický pohon 100 km.

Novinkou je také 48 V mild-hybrid 1,5 eTSI/
110 kW (150 k). Zážehové motory 2,0 TSI mají výkon 
150 kW (204 k) resp. 195 kW (265 k), turbodiesely 
2,0 TDI nabídnou 90 kW (122 k), 110 kW (150 k) 
nebo 142 kW (193 k). Varianty se 195 kW a 142 kW 
mají standardně pohon všech kol 4Motion.

Nový Passat – jistota pro ty, kteří odmítají elektromobilitu

Již za pár dní bude při IAA Mobility v Mnichově 
poprvé k vidění Volkswagen Passat Variant. 

Před půl stoletím Volkswagen uvedl první 
Passat. Ten se stal králem střední třídy a zůstal 
jím dodnes. Zákazníci kupující Passaty neradi 
experimentují, takže Passat je jistotou pro ty, kteří 
odmítají elektromobilní revoluci. Volkswagen 
chce k 34 milionům prodaných vozů s devátou 
generací přidat ještě několik dalších. Jejím 
vývojem byli pověřeni technici ve Škodě Auto 
– nový Passat vznikl spolu s novou generací 
modelu Superb a místo v Emdenu se oba vozy 
budou vyrábět v Bratislavě.

Zepředu Passat logicky vypadá povědomě. 
S 4917 mm délka narostla o 144 mm a rozvor 
o 50 mm na 2841 mm. Zavazadlový prostor se 
zvětšil o 40 l na 690 l, po sklopení sedadel 1920 l. 
Při vývoji byl důraz kladen na aerodynamiku, 
vysokou kvalitu i  komfort a  využití nových 
technologií jako jsou sedadla ergoActive s funkcí 
tlakové bodové masáže a adaptivní podvozek 
DCC Pro.

Interiér zaujme 10“ digitálním kokpitem, head 
displejem a velkou 15“ obrazovkou Discover Pro 
Max. Pracuje s nejnovější generace modulárního 
systému infotainmentu MIB4. Pokud jde o koncept 
ovládání, Volkswagen záměrně učinil krok zpět 
– pod centrálním displejem je podsvícená lišta 

více na 
www.autoweek.cz



Nákladní Scania se solárním pohonem 
V  rámci dvouletého výzkumu, na 

němž spolupracují universita v  Uppsale 
a společnosti Scania, Eksjö Maskin & Truck, 
Midsummer, Ernsts Express a  Dalakraft, 
se na veřejných komunikacích testuje 
hybridní nákladní automobil s  návěsem 
pokrytým solárními panely. Solární energie 
snižuje provozní náklady, protože nákladní 
vůz si část energie pro vlastní pohon vyrábí 
sám. Vůz byl vyvinut v rámci výzkumného 
projektu fi nancovaného vládní agenturou 
pro inovace Vinnova. Jde o plug-in hybrid 
s výkonem hnacího systému 410 kW (560 k). 
Na 18 m návěsu je nainstalováno 100 m2 
fl exibilních solárních panelů s  maximální 
účinností o  špičkovém výkonu 13,2 kWp. 
Odhaduje se, že při provozu ve Švédsku 
vygenerují ročně 8000 kWh a  prodlouží 

dojezd až o 5000 km. V zemích, kde je více 
slunečních hodin, jako je Španělsko, může 
vozidlo zdvojnásobit množství získané 
energie a tím i dojezd. 

Drivalia Lease dodá 1011 aut České poště
Společnost Drivalia Lease Czech 

Republic, nástupkyně tuzemské pobočky 
leasingové fi rmy LeasePlan, dodá v příštích 
měsících České poště víc než tisícovku 
nových osobních a dodávkových vozidel. 
Jde o  výsledek čtyř výběrových řízení, 
která Česká pošta vyhlásila s cílem doplnit 

a zmodernizovat svůj vozový park. Všechny 
automobily budou provozovány formou 
operativního leasingu. Kontrakty počítají 
s dobou pronájmu tři roky a průměrným 
ročním nájezdem 25 000 km na jeden vůz. 
Celkový objem investice do vozidel činí 512 
milionů korun bez DPH. Drivalia Lease předá 
České poště celkem 1011 automobilů: 371 
osobních vozů Škoda Fabia Style 1,0 TSI 
a 184 Dacia Duster Blue dCi Journey 4x4, 
105 užitkových automobilů Fiat Ducato 
L1H1, 2,2 MultiJet, a 351 užitkových vozů 
Renault Master Furgon Extra L3H3P3. Vyjma 
fabií budou všechna auta opatřena 
polepem v barvách České pošty.

více na 
www.autoservismagazin.cz



více na 
www.autoweek.cz

Německo aktualizovalo svou vodíkovou strategii
Národní vodíková strategie Německa 

byla zveřejněna v  červnu 2020. O  víc 
než tři roky později německá vláda 
zveřejnila aktualizovanou verzi vodíkové 
strategie. Nově se německá vláda 
rozhodla podpořit omezený objem 
nízkoemisního vodíku včetně modrého, 
vyráběného z  fosilních paliv. Nebude 

se tak soustřeďovat výhradně na zelený 
vodík. V současnosti se vodík v Německu 
vyrábí z  dováženého zemního plynu 
a spotřebovává se především v rafi nériích 
a chemickém průmyslu. Cílem Německa 
je dosáhnout co nejvyšší domácí výrobu 
bezemisního vodíku. Aktualizovaná verze 
vodíkové strategie zdvojnásobila cíl 
instalací elektrolyzérů na výrobu zeleného 
vodíku. Zbylý vodík by podle strategie 
měl být importován. Půjde o  50–70 % 
poptávky. Vzhledem k  tomu pracuje 
německá vláda na separátní importní 
strategii pro vodík. Aktivně se diskutují 
vodíkovody z Norska a Dánska.

Peugeot vrací do prodeje model Rifter
Po několikaměsíční odmlce se do 

ceníků značky Peugeot vrací pětimístný 
model Rifter s homologací N1. Z důvodu 
nedostatečné výrobní kapacity nebyl tento 
model k dispozici pro objednávání. Nyní je 
opět součástí nabídky, která se navíc rozšířila 
o  verzi Long s  prodlouženým rozvorem 
náprav. Rifter se zážehovým motorem 
1,2 l PureTech 110/81 kW s  homologací 
N1 je v prodeji s akčními cenami od 487 
900 Kč včetně DPH a s pětiletou zárukou. 
S turbodieselem 1,5 BlueHDi 100/75 kW stojí 
od 531 200 Kč. Verze 1,5 BlueHDi 130/96 kW 
je nabízená jen ve vyšší výbavě s cenami od 
598 600 Kč a je k dispozici i s automatickou 
převodovkou EAT8. Prodloužená verze 

Long začíná na ceně 522 900 Kč. U plně 
elektrického modelu e-Rifter akční cena 
začíná na 894 450 Kč.

Elektromobily Kia využijí recyklovaný materiál z vylovených plastů 
Osobní automobily stále zdražují, ale trend zpomaluje
Volvo ohlašuje elektricky poháněný van
Tesco a ČEZ společně budují dobíjecí místa pro elektromobily

Další témata 35. týdne na autoweek.cz



Redakce:
Ing. Vladimír Rybecký (vladimir.rybecky@gmail.com)
Ing. Antonín Matějka (amatejka@autoweek.cz)
RNDr. Ivana Rybecká (rybecka@volny.cz)
Technické zpracování:
Anna Rybecká, DiS. (anna.rybecka@seznam.cz)
Luděk Šipla
Tento newsletter nelze považovat za obchodní sdělení ve smyslu ust. § 2 písm. f) záko-
na č. 480/2004 Sb., o některých službách informační společnosti.

Partner organizace:

Nový Prius 
snižuje spotřebu 

předvídáním jízdy

Klikněte zde a stáhněte si AutoTablet ve formě pdf, získáte ještě:

Itálie se postavila 
proti leteckým 
společnostem

Elektrizující 
Renault Clio

Dopravní politika EU 
bude pokračovat 
v zelené trajektorii

Německá levná 
jízdenka je neefektivní 

klimatický nástroj

AutoTablet.cz vychází každý týden jako výběr nejdůležitějších témat 
z www.autoweek.cz.

UPOZORNĚNÍ
Redakce AutoTablet.cz nevyužívá žádné osobní údaje těch, kteří mají objednaný 
odběr magazínu (e-letteru). Redakce AutoTablet.cz nemá k dispozici žádné 
údaje o odběratelích kromě e-mailové adresy. Tyto e-mailové adresy se nijak dále 
nezpracovávají, nevyužívají a neposkytují třetím stranám. 

Odběr magazínu AutoTablet.cz je kdykoliv možné zrušit na
https://www.autoweek.cz/cs-news_letter

Odběr lze rovněž zrušit na základě žádosti zaslané na 
vladimir.rybecky@gmail.com

Po zrušení odběru redakce nemá dotyčnou e-mailovou adresu dále k dispozici.



Elektrizující Renault Clio

Interiér modernizovaného modelu Renault 
Clio je elegantnější a  působí moderněji, 
včetně digitálního sdruženého přístroje 7“ 
resp. 10“ dodávaného již v základní konfi guraci. 
Multimediální informační systém Renault Easy 
Link v kombinaci s volbou režimů Multi-Sense je 
k dispozici s dotykovým displejem 7“ nebo 9,3“ 
ve spojení s integrovanou navigací (ve verzi Esprit 
Alpine jako standard). Zajímavostí je bezdrátová 
integrace chytrého telefonu. Pochvalu zaslouží 
skutečnost, že nejdůležitější ovládací prvky jsou 
nadále mechanické.

Vrchol nabídky představuje plně hybridní 
verze E-Tec full hybrid 145 s největším výkonem 
105 kW (143 k). Jedná se o kombinaci dvou 
elektrických motorů (trakční elektromotor 
36 kW/205 N.m a  vysokonapěťový startér/
generátor HSG 18 kW/50 N.m), zážehového 
čtyřválce 1,6 l/69 kW (94k) s točivým momentem 
148 N.m, inteligentní multimódové převodovky 
a akumulátoru 1,2 kWh. Hybridní verze se u nás 

dosud moc neprodávala, protože její produkci 
nepříznivě ovlivňoval nedostatek čipů. Nově by 
ale její podíl měl růst, zvláště proto, že se v nabídce 
objevuje i v základní výbavě Evolution a střední 
výbava Techno byla zlevněna o 30 000 Kč, 
což vytváří vhodnou kombinaci příznivé ceny 
a nízkých emisí CO2 pro výběrová řízení.

Na českém trhu nejsou v nabídce základní 
nepřeplňovaný motor SCe 65 ani turbodiesel a ve 
výrobě už není čtyřválec1,3 l/103 kW (140 k). Clio 
se nebude nabízet v čistě elektricky poháněné 
verzi – tuto roli převezmou připravované modely 
R4 a R5, které budou používat platformu CMF-B EV.

více na 
www.autoweek.cz



bezemisní technologii do roku 2030. Zpravodaj 
souboru Yannick Jadot ze Zelených však chce 
zavést 100% limit od roku 2040. Tvrdí, že je to 
nezbytné, aby automobilový průmysl EU zůstal 
konkurenceschopný.

Komise předložila balíček ekologičtější 
nákladní dopravy, jehož cílem je přesunout 
nákladní dopravu ze silnic na železnice a vodní 
cesty, podněcovat nákup nákladních vozidel 
s nízkými emisemi a usnadnit a zpřesnit výpočet 
uhlíkové stopy cest nákladní dopravy. V současné 
době musí parlamentní skupiny a země EU ještě 
formulovat svá stanoviska, protože balíček stále 
studují.

Exekutiva EU předložila nařízení o vozidlech 
s ukončenou životností, které představuje nová 
pravidla, jak by se s automobily mělo zacházet 
jakmile dosáhnou konce svých motoristických 
dnů. Návrh si klade za cíl usnadnit recyklaci 
vozidel stanovením nových pravidel jejich 
konstrukce a  prosazováním většího využití 
a opětovného použití cenných materiálů.

Jedním z velmi diskutovaných nařízení, které 
má být předloženo ještě letos, je iniciativa 
Multimodální služby digitální mobility MDMS, 
zákon, který usnadní rezervaci jízd vlakem na 
dlouhé vzdálenosti po celé EU a zjednoduší 
kombinaci různých způsobů dopravy. Také 
iniciativa Ekologizace fi remních fl otil, která bude 
tlačit společnosti k přechodu na čistá vozidla, 
má být vydána ještě letos.

Dopravní politika EU bude 
pokračovat v zelené trajektorii

Euractiv připomenul, co je v dopravní politice 
EU připraveno pro zbytek letošního roku.

Podle schválené legislativy musí být nová 
osobní a lehká užitková auta prodávaná po 
roce 2035 bez emisí CO2, což znamená konec 
nových motorů na benzin, naftu ale i CNG 
a LPG. Než to nastane, chce Evropská komise 
snížit úroveň znečištění z nových automobilů od 
roku 2025 a nákladních vozidel prodávaných 
od roku 2027. Euro 7 se zaměřuje na emise 
zdraví škodlivých látek, jako jsou pevné částice, 
oxidy dusíku a oxid uhelnatý. Tato legislativa se 
ukazuje jako kontroverzní – označuje se jako příliš 
slabá ze strany zelených i příliš nákladná pro 
automobilový průmysl. V Radě EU se vytvořila 
koalice zemí snažících se zmírnit nová pravidla 
(ne-li je rovnou zrušit) s tím, že při minimálním 
přínosu způsobí nepřijatelnou fi nanční zátěž pro 
průmysl.

Dalším legislativním spisem, který je na 
pořadu dne, jsou normy emisí CO2 pro nákladní 
vozidla a autobusy. Mnoho výrobců vozidel 
si oddechlo, když bylo oznámeno, že Komisí 
připravený návrh nebude obsahovat požadavek 
na 100% snížení emisí uhlíku. Navrhovaný 90% 
cíl do roku 2040 znamená, že průmysl může 
pokračovat ve výrobě standardních nákladních 
automobilů a autobusů se spalovacími motory, 
i  když ve značně limitovaném množství. 
Nařízení také obsahuje přísnější standardy pro 
městské autobusy a nařizuje jejich přechod na 

více na 
www.autoweek.cz

více na 
www.autoweek.cz



Nový Prius snižuje spotřebu předvídáním jízdy

více na 
www.autoweek.cz

Nová Toyota Prius Plug-in Hybrid dosahuje 
dlouhý dojezd v elektrickém režimu a nízkou 
spotřebu paliva využitím vyspělých technologií. 
Podle dosavadních jízd a stylu řidiče například 
dokáže upravit výkon hybridního systému.

Pátá generace modelu Prius přichází 
s inovativními a průkopnickými řešeními. Největší 
změny oproti předchozí generaci přineslo plug-
in hybridní hnací ústrojí 5. generace. Kombinuje 
motor TNGA 2,0 l o výkonu 112 kW (152 k) s novým 
elektromotorem vpředu o výkonu 120 kW (160 k). 
Největší výkon systému je 164 kW (223 k), což 
je téměř dvojnásobek výkonu předchozí 
generace (90 kW/122 k). Výkonný hybridní systém 
je rovněž vysoce účinný. Dosahuje spotřebu 
paliva pouhých 0,5-0,7 l/100 km, což odpovídá 
extrémně nízkým emisím CO2 v kombinovaném 
cyklu – 11-16 g/km.

Nižší hmotnost a vyšší tuhost nosné konstrukce 
byly dosaženy využitím platformy GA-C druhé 
generace v architektuře TNGA. Nízké těžiště 
získal umístěním akumulátoru pod zadní sedadlo 
a posunutím palivové nádrže níž a víc dopředu.

Prius Plug-in Hybrid je první model Toyoty 
s novým systémem Predictive Eff icient Drive, 
umožňujícím snížit spotřebu paliva. Na základě 
uskutečněných jízd a  jízdního stylu řidiče 
automaticky optimalizuje výkon hybridního 
systému. Díky údajům z navigačního systému 

dokáže identifi kovat místa, kde řidič nejčastěji 
příliš prudce brzdí, a navrhne mu brzdit dřív, aby 
získal zpět co nejvíce energie. 

Když se vůz blíží k dálnici nebo příjezdové 
cestě, kde je potřeba vyšší výkon, systém přepne 
vůz do hybridního režimu a v městských zónách 
zajistí automatická aktivace elektrického režimu 
tichou jízdu bez emisí. S přibývajícím počtem 
ujetých kilometrů, a tedy i získaných údajů, se 
účinnost systému zvyšuje.

V každodenním provozu lze Prius Plug-in 
Hybrid používat jako elektromobil. Díky velkému 
akumulátoru s kapacitou 13,6 kWh je dojezd 
v elektrickém režimu až 86 km, což umožňuje 
absolvovat každodenní jízdu bez nutnosti spouštět 
spalovací motor. Použití akumulátoru s vyšší 
kapacitou umožnil také systém Regeneration 
Boost. 

více na 
www.autoweek.cz



Vzhledem k  tomu, že se německému 
dopravnímu sektoru nedaří plnit emisní cíle, 
vláda představila opatření, která mají pomoci 
snížit emise. Jedním z klíčových je jízdenka, která 
uživatelům umožňuje využívat regionální vlaky, 
autobusy, tramvaje, metro a některé trajekty za 
49 eur (1185 Kč) měsíčně.

Ministerstvo dopravy očekává kumulativní 
snížení emisí o 22,6 milionu tun CO2, protože řidiči 
omezí používání aut. Jenže Spolková agentura 
pro životní prostředí UBA předpokládá roční 
snížení pouze o 0,6 milionu tun CO2, což do 
roku 2030 přinese až 4,2 milionu tun. Ministerstvo 
podle ní nezohledňuje kapacitní limity hromadné 
dopravy a snížený komfort v případě většího 
počtu cestujících. 

Think-tank Agora Verkehrswende tvrdí, 
že v řídce osídlených regionech, kde téměř 
nejezdí autobusy a vlaky, Deutschlandticket 
nepomůže. „V Německu s 83 miliony obyvatel 
27 milionů lidí buď nemá spojení s veřejnou 
dopravou nebo ta funguje jen několikrát denně,“ 
uvedl think-tank.

Nová německá měsíční nabídka 49 eur 
měsíčně za veškerou veřejnou dopravu bude 
mít na emise uhlíku v dopravním sektoru jen malý 
dopad, takže Německo nesplní své klimatické 
cíle pro dopravu. 

Vzhledem k tomu, že nařízení EU o sdílení úsilí 
ESR rozděluje zátěž opatření na ochranu klimatu 
na základě bohatství každé země, musí pět 
nejbohatších zemí EU, včetně Německa, do roku 
2030 snížit své emise o 50 %. Chudší země mají 
nižší práh – například Bulharsko musí snížit emise 
o 10 % (pro Českou republiku to je 30 %). V roce 
2022 bylo Německo nuceno za období 2013 až 
2020 nakoupit 11 milionů emisních povolenek 
od Bulharska, České republiky a Maďarska. Ty 
přišly vzhledem k jejich tehdejší hojnosti relativně 
levně, protože většina zemí jich měla přebytek.

Tím, jak jsou cíle v rámci klimatického balíčku 
EU Fit for 55 ambicióznější, Německo bude v roce 
2030 vypouštět pravděpodobně o 150 milionů tun 
CO2 víc, než mu povolují limity EU. To by znamenalo 
nutnost nakoupit emisní povolenky od jiných zemí 
za ceny, které lze odhadnout až na 30 miliard eur!

Německá levná jízdenka je neefektivní 
klimatický nástroj

více na 
www.autoweek.cz

více na 
www.autoweek.cz



více na 
www.autoweek.cz

Itálie se postavila proti leteckým společnostem

Již podruhé v tomto roce stávkují řidiči nákladních 
automobilů v  německém Gräfenhausenu 
nedaleko Frankfurtu na protest proti tomu, že jim 
polský zaměstnavatel nevyplácí mzdu. V roce 
2020 přijala EU zákon o vysílání pracovníků v silniční 
dopravě, která stanovují pravidla pro řidiče, kteří 
projíždějí jinými zeměmi, než v níž jsou zaměstnáni. 
Pracovníky, kteří pocházejí ze zemí mimo EU, jako 
jsou Uzbekistán a Gruzie, podpořila poslankyně EU 
Gaby Bischoff ová: „Sebelepší zákony by neměly 
žádný účinek, pokud by nebyly dodržovány nebo 
kontrolovány. Evropský trh práce nefunguje, pokud 
nezajistíme, aby k vykořisťování a krádežím mezd 
v Evropě nemohlo docházet.“

Výpadek počítačových systémů britského 
řízení letového provozu vedl k omezení letů do 
vzdušného prostoru Spojeného království, což 
způsobilo značná zpoždění a řadu zrušených letů 
ve Spojeném království i v širší Evropě. Problém 
byl odstraněn, ale letištní úřady upozorňují, že 
bude nějakou dobu trvat, než se situace vrátí 
do normálu a přerušení letů bude ještě nějakou 
dobu pokračovat.

Opatření k  zajištění integrity biopaliv 
dovážených na jednotný trh EU neodpovídají 
svému účelu, tvrdí jeden z výrobců v EU. Tvrdí, že 
certifi kační systémy podporované EU nedokáží 
zabránit podvodům.

Vítejte na stránkách nejnovějšího přehledu 
zpráv Euractivu o mobilitě z celé Evropy.

Mezi italskou vládou a  nízkonákladovou 
leteckou společností Ryanair propukl spor 
poté, co stát přistoupil k omezení cen letů mezi 
italskou pevninou a ostrovy. Vláda premiérky 
Giorgie Meloniové předložila opatření, které 
zajistí, že cena cesty na Sicílii nebo Sardinii 
a zpět nepřekročí 200 % průměrné roční ceny. 
Ryanair, letecká společnost, které se tento 
krok týká nejvíce, podle očekávání vyjádřila 
rozhořčení a tvrdí, že je v rozporu s evropským 
právem. Společnost také pohrozila, že stáhne lety 
během levnějších zimních měsíců aby zajistila, 
že průměrná cena zůstane vysoká. 

O  tom, zda je opatření podle práva EU 
legální, bude muset rozhodnout Evropská 
komise. Úředníci EU budou muset zvážit 
svobodu soukromých podniků stanovovat ceny 
v souladu s tržními tlaky, pravomoc členských 
států regulovat své území a obavy, aby byla 
zachována svoboda pohybu v  rámci unie. 
Důležitý je také environmentální aspekt, neboť 
snahy o zlevnění letů v době klimatické krize budí 
rozpaky. Z pohledu Říma je třeba se bránit všemu, 
co narušuje soudržnost Itálie. Takový argument 
bude dobře znít v Bruselu, který usiluje o zlepšení 
propojení napříč kontinentem.

více na 
www.autoweek.cz


